??

{244}CXVII.

1266 Juillet.

La partie nord de la Bertrange sera forêt réservée au prieur de La Charité, la partie sud consacrée aux droits d’usage des habitants de Chaulgnes et de Parigny-les-Vaux, dépendants du chapitre de Saint-Cyr de Nevers. Les délits seront portés devant le prieur ou son mandataire, à Raveau; les agents forestiers devront avoir des témoins contre les usagers, mais ils seront crus sur serment contre les étrangers dans la forêt réservée. La redevance annuelle pour droit d’usage restera fixée par feu à cinq deniers, payables dans la semaine de la Toussaint, à Raveau. La justice appartiendra tout entière au prieur de La Charité.

CONCORDATUM INTER PRIOREM ET CONVENTUM DE CHARITATE ET DECANUM ET CAPITULUM ECCLESIE NIVERNENSIS, RATIONE USAGII IN FORESTA BERTRANGIE.

Universis presentes litteras inspecturis, frater Milo, humilis prior de Charitate, Cluniacensis ordinis, Autissiodorensis diœcesis, {245}totusque ejusdem loci conventus, salutem in Domino et universitati vestre ad perpetuam rei memoriam tenore presentium intimamus. Quod cum inter nos, priorem et conventum predictos, ex una parte, et decanum et capitulum Nivernense et homines dictorum decani et capituli commorantes in parrochia de Chaugnia, exceptis hominibus de Tremblaio, et hominibus ipsorum ville de Usello, que villa de Usello est in parrochia de Parigniaco, et ipsorum hominum occasione et causa, ex altera, concertacio versaretur super eo quod dicti decanus et capitulum et eorum homines predicti dicebant ipsos homines et domum dictorum decani et capituli de Angulo, habere et habere debere usagium in illa foresta, sive nemore, que vulgariter Bertrangia Sancte Marie apellatur; nobis priore et conventu predictis in contrarium dicentibus et asserentibus quod dicti homines dictorum decani et capituli nullum habebant usagium in eisdem. Tandem bonorum virorum mediante concilio, inter nos priorem et conventum predictos, ex parte una, et dictos decanum et capitulum et homines ipsorum predictos, ex altera, pro bono pacis super dicta concertacione, de consensu partium taliter extitit ordinatum: videlicet quod medietas {246}dicti nemoris, foresta excepta, sicut jam divisa est, ac consensu partium est bornata et ab alia parte separata, videlicet per cheminum qui appellatur vulgariter cheminus de Sauvages, per quem itur de Charitate ad Sauvages, et extenditur a principio nemoris, ex parte ville Charitatis, usque ad illum locum in quo via publica de vallibus Nivernensibus et dictus cheminus de Sauvages similiter conveniunt, et illa tota pars que a dextris remanet, cum quadam alia particula circa sexaginta arpenta continente separata, de consensu partium, et bornata inter viam prefatam de vallibus Nivernensibus et nemora de Seriaco et Franaio, ad commune usagium predictorum hominum et domus ipsorum decani et capituli de Angulo, necnon et aliorum hominum cujuscunque dominii existentium et locorum, ratione usagii costumam solventium, remanebit in sicco, viridi, torto et recto nemore et magno herbagio et pacagio et panagio seu pasturagio. Residuum autem, videlicet alia medietas cum foresta predicta, nobis priori et conventui predictis et ecclesie nostre absque reclamatione usus alicujus seu pasturagii vel alterius cujuscunque rei libera remanebit. Et si in foresta sive in medietate predicta que nobis priori et conventui predictis remanebit, aliquid de predictis usuariis scindere vel aliter disjungere contigerit, emenda hujus delicti nostra {247}erit. Si autem in alia medietate que dictis usuariis assignata remanet aliquis alius, preter ipsos usuarios, quoquomodo delinquens inventus fuerit et a forestario nostro captus et detentus fuerit, coram nobis priore de Charitate, vel coram nostro mandato apud Ravellum jurare tenebitur, presentibus usuariis, si ad hec interesse voluerint, alioquin in ipsorum absentia recipietur: quibus terminum sive diem faciendi et recipiendi sacramentum hujus per dies aliquot tenebimur significare vel mandatum nostrum, quod ipse forestarius usagium ipsum bene et fideliter pro posse suo servabit, et quod ipsos usuarios minus juste non arestabit, nec capiet, nec accusabit, nec vexabit, nec odio, nec prece, nec pretio, nec spe lucri alicujus, sed secundum quod crediderit se posse facere bona conscientia et de jure ac ratione. Alias videlicet si juramentum hujusmodi non prestiterit pro forestario nullatenus habebitur. Insuper forestario predicto et jurato, super captione dictorum usuariorum in dicto usagio nullo modo credetur, nisi adhibitis duobus testibus fide dignis, forestariis vel aliis, quod si habere non potuerit, tunc homo detentus sive arrestatus per juramentum suum se tenebitur excusare et sic dimittetur immunis; sed super captione hominum in foresta et in alia medietate que nobis et ecclesie nostre remanet, dicto forestario per sacramentum suum credetur. Nos vero, prior et conventus predicti, tanquam domini feudi, predictum usagium supradictis usuariis garantizare tenebimur erga omnes qui ipsos super hoc indebite molestarent, nec in ipso usagio alios usuarios poterimus sociare, adjungere, vel etiam advocare, nec de ipso usagio poterimus aliquid dare vel vendere, vel in ipso assartare vel seminare, nec ad ecclesiam redigere quandiu predicti usuarii costumam debitam nobis reddiderint. Hoc autem sciendum est quod dicti usuarii de dicto usagio poterunt uti in edificando, ardendo, terras eorum et vineas claudendo et palissando, et infra fines ipsius parrochie in qua ipsi morabuntur, scilicet de parrochiis predictis de Chaulgnia et de Parigniaco, {248}et non alibi, dando unus alteri et vendendo; non tamen poterunt vendere vel aliis dare quam usuariis nec ultra nec extra fines predictas deportare. Quod si aliquis aliter fecerit et convictus fuerit vel confessus, tenebitur emendare, ita tamen quod propter hoc usagium non poterit amittere, sed septem solidos tantum persolvet pro emenda. Si vero super his quispiam accusatus fuerit, nec per duos testes convictus fuerit vel confessus, legitime per sacramentum suum se tenebitur excusari et sic dimittetur immunis. Locus autem in quo dicti usuarii, propter forefactum vel suspicionem dicti usuarii trahi poterunt, coram nobis priore predicto vel nostro mandato, erit apud Ravellum et non ultra. Preterea si aliquis usuariorum costumam ratione usagii debitam in statuto termino, videlicet Dominica post festum omnium sanctorum, quinque denarios pro quolibet foco apud Ravellum non solverit, forestarius predictus ipsum in dicto usagio existentem et scindentem, vel alibi ubicunque de nemore dicti usagii eumdem portantem invenerit, nec non pecudes ipsius in dicto usagio propter delictum hujusmodi capere, arrestare vel detinere poterit quo usque de dicta costuma ac etiam de duobus denariis currentis monete pro emenda fuerit plenius fuerit satisfactum. Si vero aliquis de usuariis predictis costumam suam predictam, predicta die dominica post festum omnium sanctorum, forte non solverit usque ad aliam dominicam propius subsequentem, absque emenda aliqua expectabitur et erit immunis, in qua si defecerit, et causam non allegaverit et probaverit, ex tunc ut antea ad emendam tenebitur prout superius est expressum. Et sciendum est quod quinque domus nostre Charitatis de Ravello, de Bulcy, de Oschiis, de Charneia, et de Rocaforti, usagium in dicto usagio sicuti alii usuarii habebunt {249}in futurum, et promittimus bona fide, tam pro nobis quam pro successoribus nostris quod nos grangias nostras superius expressas et habitantes in eis uti faciemus usagio predicto, prout alii usuarii utentur, prout superius est expressum, nec predicti usuarii nec ipsi decanus et capitulum vel eorum successores in predicto usagio, sive in alia medietate et foresta, que nobis et successoribus nostris quiete remanent, aliquam justitiam poterunt reclamare, nec se opponere in futurum quominus nos in premissis omni justitia possimus uti, nisi forte dicta justitia a nobis per aliquem evinciatur; promittentes bona fide quod contra premissa, vel aliquid premissorum, per nos vel per alium non veniemus in futurum; imo premissa omnia et singula integraliter observabimus, et observari ab hominibus nostris faciemus firmum et ratum, renunciantes juri dicenti factum alterius promitti non posse. In cujus rei testimonium presentes litteras sigillo nostro munivimus et roboravimus. Datum {250}anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, mense julio.

??

CXVIII.

1266, Août 16.

Les religieux de La Charité renoncent, en faveur du prieur de Coulonge, aux revenus de toute nature qu’ils avaient à Codde et dans les environs, moyennant une redevance annuelle de quatre livres que le prieur devra verser, à la Saint-Denis, à La Charité, avec les vingt sols qu’il payait déjà auparavant. Ces deux sommes seront affectées à la pitance des religieux et seront perçues à partir de 1269.

CONCORDATUM INTER CONVENTUM DE CHARITATE ET PRIOREM DE COLONGIIS PRO QUINQUE LIBRIS ANNUI REDDITUS DICTO CONVENTUI SOLVENDIS.

Universis presentes literas inspecturis, frater Milo, humilis prior de Charitate, salutem in Domino. Noveritis quod, de permissione et licentia nostra, actum fuit et compositum inter charissimum conventum nostrum de Charitate, ex una parte, et priorem nostrum de Colongiis, ex altera. Videlicet quod dictus conventus tradidit et concessit imperpetuum, dicto priori de Colongiis et prioratui predicto, omnes res et omnia jura que et quas habebat predictus conventus in villa et parrochia de Coudes, et in aliis parrochiis circumadjacentibus, tam in hominibus, terris, censibus, gallinis, bordelagiis, costumis, talliis et rebus aliis quibuscumque et quocunque nomine censeantur, pro quatuor libris monete {251}currentis in patria, reddendis imperpetuum dicto conventui a dicto priore de Colongiis, qui pro tempore fuerit, quolibet anno, in festo sancti Dyonisii, apud Charitatem, vehiculo et expensis dicti prioris, cum aliis viginti solidis monete currentis a priore de Colongiis ipsi conventui, ab antiquo et ante compositionem predictam debitis; que quatuor libre cum dictis viginti solidis in pitantiam conventus convertentur. Si vero idem prior de Colongiis deficeret in solutione premisse pecunie, nos et successores nostri ad petitionem dicti conventus, priorem dicti loci ad premissa solvenda compelleremus. Et est sciendum quod predictus prior incipiet solvere dictam pecuniam, in festo beati Dyonisii, quod erit anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono et non ante. In cujus rei testimonium, presentibus literis sigillum nostrum duximus apponendum. Datum die martis, post assumptionem beate Marie, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto.

??

CXIX.

1269 Juin 11.

Jean de Prye, seigneur de Buzançais, promet une rente de huit livres, assise sur cinq arpents de pré situés à La Charnaye, qu’il donne en toute propriété, moins la justice, aux religieux de La Charité, s’engageant lui et ses héritiers à les garantir contre tous et principalement contre la dame de Corbelain, et se soumettant au jugement {252}du bailli de Bourges en cas de contestation. En retour, les religieux lui versent une somme de cent livres tournois.

CARTA DE QUINQUE ARPENTIS PRATORUM SUBTUS CHARNAIAM.

Universis presentes literas inspecturis, Joannes de Pria, dominus Busenciaci, miles, salutem in Domino. Noveritis quod ego, ob remedium anime mee, de voluntate Isabellis uxoris mee, dedi et concessi in perpetuam eleemosynam, ecclesie et conventui de Charitate, octo libratas terre, ad monetam Nivernensem, annui redditus, pro quibus octo libratis terre assedi et assignavi eidem ecclesie et conventui quinque arpenta pratorum que habebam subtus Charneyam, scilicet juxta alia prata mea et juxta pratum {253}domus de Bor et juxta pratum leprosorum de Charitate sita. Ita tamen quod predictis octo libratis terre quicquam ulterius preter predicta quinque arpenta pratorum a me vel ab heredibus meis, conventus dicte ecclesie petere sive exigere non valeat in futurum. Que quinque arpenta pratorum quitavi et quitto conventui et ecclesie Charitatensi predictis et totum jus quod mihi competebat seu competere poterat aut debebat in eis, quocunque modo seu racione quacunque possidenda in perpetuum et tenenda jure hereditario libere, pacifice et quiete; mihi tamen et heredibus meis in predictis quinque arpentis pratorum omni justitia semper salva; promittens per fidem corporaliter prestitam quod contra donationem et assignationem predictas, seu contra aliquod premissorum, venire de cetero per me, sive per alium, nullatenus attentabo. Immo quinque arpenta predicta pratorum teneor garentire imperpetuum predictis ecclesie et conventui de Charitate erga omnes, et specialiter erga nobilem dominam Agnetem de Corbelain, uxorem Hugonis de Escola, militis, que in quinque arpentis pratorum predictis dicitur habere dotem, et damna omnia resartire, si quod absit, pro defectu garantie aliqua sustinerent; et pro his tenendis et servandis dare teneor literas curie Nivernensis, et ad hec {254}tenenda firmiter et servenda me et heredes meos, per fidem meam obligo et astringo. Volo etiam insuper quod ballivus Bituricensis, qui pro tempore fuerit, ad hec omnia supradicta facienda et complenda me et heredes meos compellat, per captionem rerum mearum, si me vel heredes meos contigerit in aliquo defecisse. Conventus vero predictus de Charitate in recompensationem predictarum octo libratarum terre mihi dedit centum libras Turonenses, de quibus grantum meum habui in pecunia numerata. In cujus rei memoriam et testimonium, presentes literas sigilli mei munimine roboravi. Datum die martis, in festo beati Barnabe apostoli, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono.

??

{255}CXX.

1269 Juin 11.

Consentement de Aremburge, dame de Herry, suzeraine de La Charnaye, à l’acte de donation des cinq arpents de pré par Jean de Prye.

ALIA CARTA DE EISDEM QUINQUE ARPENTIS PRATORUM.

Ego Aremburgis, Domina de Airriaco, notum facio universis presentes literas inspecturis, quod ego literas sigillatas sigillo dilecti et fidelis mei Joannis de Pria, domini de Busencay, militis, non cancellatas, non viciatas, nec in aliqua parte sui abolitas, vidi et seriatim inspexi in hec verba: Ego Joannes de Pria, dominus de Busencay, miles, notum facio presentibus et futuris quod ego ob remedium anime mee, de voluntate Isabellis, uxoris mee, dedi et concessi in perpetuam eleemosynam ecclesie et conventui de Charitate octo libratas terre... Ego vero Aremburgis predicta, de cujus feodo dicta quinque arpenta pratorum movere noscuntur, predictam assignationem et assessionem volui, approbavi, laudavi pariter et concessi, bona fide promittens quod contra premissa vel {256}aliquod premissorum, per me vel per alium, non veniam ullo modo, et ad hec me et heredes meos obligo et astringo. In cujus rei testimonium presentibus literis sigillum meum apponere dignum duxi. Datum die martis in festo beati Barnabe apostoli, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono.

??

CXXI.

1272 Mars 27.

Le prieur de La Charité fixe à vingt sols parisis la redevance annuelle à faire au pitancier de La Charité par le prieuré de Sainte-Montaine, à raison des biens donnés par Gautier de Luppy et affecte ces vingt sols à un repas le jour de l’anniversaire du donateur.

CARTA DE VIGINTI SOLIDIS ANNUATIM SOLVENDIS PITENTIARIO DE CHARITATE SUPER TERRAM DE SANCTA MONTANA.

Universis presentes literas inspecturis, frater Milo, prior humilis de Charitate, salutem in Domino. Noverint universi quod nos, considerantes bona que domnus Galterius de Luppi domibus, monachus de Sancto Dyonisio, fecit domui nostre de Sancta Montana quam per longum tempus noscitur tenuisse, statuimus, voluimus et precipimus quatenus ille qui tenet dictam domum nostram de Sancta Montana et successores ipsius in perpetuum reddant pitentiario de Charitate, qui pro tempore fuerit, viginti solidos parisienses {257}annuatim in festo beatorum Remigii et Germani; de quibus viginti solidis dictus pitenciarius tenebitur facere pitantiam conventui nostro de Charitate, quolibet anno, die qua una missa de Spiritu Sancto pro dicto Galterio, ipso vivente, celebrabitur in conventu. Post mortem vero ipsius Galterii tenebitur idem pitenciarius facere similiter pitanciam dicto conventui, singulis annis, de predictis viginti solidis die anniversarii supradicti Galterii. In cujus rei testimonium literas presentes nostro sigillo duximus roborandas. Datum die veneris post dominicam qua cantatur, Oculi mei, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo.